
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 72   ANNO 2016 DEL 29-02-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 25 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. – PRESA D'ATTO DEL PROVVEDIMENTO DI GIUNTA N. 10 DEL 25 
FEBBRAIO 2016 DEL COMUNE DI MONTELEPRE CON IL QUALE È STATO ESPRESSO IL 
PARERE FAVOREVOLE AL COMANDO DELLA D.SSA MARIA ANGELA CORVITTO 
PRESSO LO IACP DI TRAPANI CON DECORRENZA DAL 02/03/2016 FINO AL 28/02/2018.- 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
  
-         questo Ente, per sopravvenute esigenze organizzative, dovendo ricoprire il posto di Capo 

Servizio "Programmazione  finanziaria e gestione risorse"  in atto vacante,  è pervenuto 
nella determinazione di ricorrere all'istituto  del comando di personale proveniente da altri 
Enti pubblici;  

  

-           l'articolo 30 - comma 2 sexies del Decreto Legislativo n.165/2001 recita: "Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative risultanti dai documenti di 
programmazione previsti dall’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, 
con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un 
periodo non superiore a tre anni, fermo  restando quanto già previsto  da norme speciali 
sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente 
decreto"; 

  

-           i commi 413 e 414 dell' articolo l della legge n.228/20 12 (c. d. Legge di stabilità 2013), 
prevedono: 

  
1.      comma 413. A decorrere dallo  gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte  

le  assegnazioni  temporanee  del  personale   tra  amministrazioni  pubbliche,   di  cui 
all’articolo 30, comma 2 -sexies,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell’interessato; 

2.      comma 414. A decorrere dal I gennaio 2013, per gli enti pubblici,  il provvedimento di 
comando, di cui all'articolo 56, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n.3, è adottato tra le amministrazioni interessate, previo assenso 
dell’interessato.  

  

-         con la nota prot. n. 17 del 4/01/2016 diretta al Segretario Generale e al Responsabile del 
1° Settore “Affari Generali” del Comune di Montelepre, questo Ente ha chiesto la 
possibilità di autorizzare il comando della dipendente D.ssa Maria Angela Corvitto, 
dipendente con contratto a tempo pieno ed indeterminato, inquadrata nella Categoria 



giuridica “D1”, posizione   economica  “D2”,   profilo professionale “Istruttore Direttivo 
Contabile ”  

  

-            la dipendente di che trattasi, con propria nota acclara l’11 gennaio 2016 al n. 132 del prot. 
gen. ha espresso il proprio assenso all’assegnazione temporanea presso questo Istituto; 
 
Considerato che la predetta assunzione in comando è da ritenersi necessaria ed urgente al 
fine di assicurare la continuità dell'attività amministrativa ed evitare gravi inconvenienti; 

  
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 25 febbraio 2016 del Comune di 
Montelepre, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è stato espresso il parere 
favorevole al comando della D.ssa Maria Angela Corvitto presso questo IACP di Trapani  con 
decorrenza dal 02/03/2016 fino al 28/02/2018 ; 

  
VISTA la deliberazione Commissariale n.1 dell’11/01/2011; 
  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 

  
RITENUTO doveroso provvedere; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I; 

  
  

D E T E R M I N A 

  

  
INTENDERE la narrativa che precede  espressamente qui richiamata e, pertanto: 

  

PRENDERE ATTO delibera di Giunta Comunale n. 10 del 25 febbraio 2016 del Comune di 
Montelepre, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è stato espresso il parere 
favorevole al comando della D.ssa Maria Angela Corvitto presso questo IACP di Trapani  con 
decorrenza dal 02/03/2016 fino al 28/02/2018 ; 

  
PRENDERE ATTO, altresì della convenzione da stipularsi tra questo Istituto, la dipendente 
di che trattasi e l’Amministrazione comunale di Montelepre volta a stabilire i rapporti fra le 
parti interessate e che risulta allegata al presente provvedimento sotto la lett. a) per farne 
parte integrante; 
  
UTILIZZARE la D.ssa Maria Angela Corvitto nata a Gela il 13/04/1970 dipendente a  tempo 
 pieno ed indeterminato del Comune di Montelepre cat. D1/D2  in posizione di comando  con 
decorrenza  dal  02/03/2016  e  fino  al   31/12/2016   per come stabilito in convenzione, con 
facoltà per  l'Amministrazione  di  prolungare  il  periodo  di  comando  fino alla data del 28 
Febbraio 2018 successivamente all'approvazione del Bilancio  di Previsione 2016/2018  ove 
sarà prevista la relativa copertura finanziaria; 
 
DARE ATTO che la predetta assunzione in comando è da ritenersi necessaria ed urgente al 
fine di assicurare la continuità dell'attività amministrativa ed evitare disagi e ritardi; 

  
DARE  ATTO  che  per  quanto attiene  al trattamento  economico  e  previdenziale  del  
lavoratore di che trattasi, l’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani  provvederà a 



rimborsare l ’amministrazione comunale di Montelepre l’onere derivante dalla retribuzione in 
applicazione del CCNL degli EE. LL. e  ciò, a fronte di apposita rendicontazione mensile, 
mentre provvederà direttamente alla liquidazione della retribuzione derivante dagli istituti 
contrattuali relativi al salario accessorio, ai buoni pasto, e ad eventuali spese per missioni e a 
quant’altro direttamente posto a carico dell’Ente; 

  
DARE ATTO che l’importo necessario per il pagamento delle retribuzioni e dei relativi 
contributi alla suddetta dipendente, trova capienza per l’intero anno 2016  nei relativi capitoli di 
spesa 1, 4 e 7  del Bilancio di Previsione 2016/2018 in corso di elaborazione, esercizio 2016;  

  

STATUIRE che per tutto il periodo di comando, rimane inalterato il vincolo di dipendenza 
organica della stessa lavoratrice con l’amministrazione comunale di Montelepre; 

  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Comune di Montelepre e alla 
dipendente interessata anche ai fini della stipula della convenzione; 
  

DEMANDARE  al  responsabile  del  I  Servizio  “Affari Generali e Personale” l'adozione 
 degli  atti  necessari all'esecuzione del presente provvedimento; 
  
  

         IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO 
                                                                      F.to Dr. Pietro Savona                                   
       

  
  
 
 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
     (F.to Sig. Pietro Giurlanda) 

     
       
     IL RESP. DELL’U.U.P. 
     (F.to Rag. Diego Greco)       
  

   


